校教字〔2019〕65号

关于开展2019级新生入学资格复查工作的通知

各学院及有关部门：

根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）、《安徽省教育厅关于做好2019年普通高等学校录取新生复查和学籍电子注册工作的通知》以及《池州学院学籍学历管理办法》（校教字[2019]53号）等文件精神，现就开展我校2019级新生入学资格复查工作有关要求和事项通知如下：
一、组织机构
为加强2019级新生复查和学籍电子注册工作的领导，落实责任，保证工作的顺利开展，成立由校领导及相关部门负责人组成的领导组，负责组织、监督、检查2019级新生入学资格复查工作，处理工作中出现的问题。领导组成员如下：
组  长：孙晓峰   柳友荣
副组长：汪海    阳光宁
成  员：相关职能部门和各二级学院负责人

领导小组下设办公室，办公室设在教务处。

主  任：黄海生（兼）

成  员：葛俊彦   鲍社教   操漫成   陈九龙
各学院要成立新生入学资格复查工作组，由学院负责人（院长或书记）任组长，全面负责本学院新生入学资格复查工作，制定具体方案，明确分工，责任到人，把工作落到实处。
二、工作实施方案

（一）复查对象

2019年入学的普通本科、对口本科和“专升本”新生

（二）时间安排
1. 各学院新生复查时间：10月13日-10月26日。
2. 各学院复查结果报送时间：10月23日前将《池州学院2019级新生入学资格复查总结报告》、《池州学院2019级新生入学复查情况汇总表》、《池州学院2019级新生入学资格复查登记表》交教务处教务科。
（三）工作内容
1. 各学院召开新生入学资格复查工作动员会，加强对新生入学资格复查工作重要性的认识。
2. 各学院组织新生班级的辅导员，以班级为单位，对新生报到所需录取通知书、身份证、户口迁移证、高考加分资格证明等材料与考生纸质档案、录取考生名册、电子档案逐一比对核查。
对享受高考加分照顾的新生、自主招生新生进行资格复核。
有艺术和体育类考生的相关学院要组织专家组对艺术、体育专业或高水平艺术团、高水平运动队等录取新生开展入学专业复测。
对存疑的考生，要认真与生源地省级招生考试机构核实，严防冒名顶替和资格造假。
对通过弄虚作假、徇私舞弊方式骗取高考加分资格、录取资格或冒名顶替入学的新生、未按规定公示有关资格身份的新生、未经省级招生考试机构办理录取手续的新生以及其他违规录取的新生，一律不予学籍电子注册，并报告有关部门倒查追责
对“专升本”学生必须检查专科毕业证书，对于没有毕业证书的学生要进行登记，了解没有毕业证书的原因等，对没有毕业的学生要做退学工作。要采用多种方式和渠道核实新生入学资格，及时查找并处理冒名顶替、弄虚作假等行为。
各学院各班辅导员还要做好新生的政治思想品德的复查工作和新生心理健康教育工作，对有不符合要求的学生要及时向教务处和学生处汇报。
3．学生处要对今年入校的新生按照《普通高等学校招生体检检查工作指导意见》进行严格的健康检查，对隐瞒既往病史与原体检信息不符的项目，要认真填写体检复查登记表。对身体不符合条件的学生要求以书面形式提出处理意见。在复查中发现患有严重疾病、不符合专业录取要求的学生，要提交复查报告和请假、转专业、休学、取消入学资格等建议，并及时将复查报告与建议报送至教务处招生考试科。
4．教务处负责复查工作的组织安排，招生考试科按期回收《池州学院2019级新生入学资格复查总结报告》、《池州学院2019级新生入学资格复查情况汇总表》、《池州学院2019级新生入学资格复查学生登记表》，并且汇总存档。
5．教务处教务管理科负责新生学籍电子注册工作。对中国高等教育学籍学历信息管理平台下发的数据，与2019年的招生录取数据进行核对，特别要加大专升本、重名重号学生复核力度。复查结束后，按时按要求完成2019年新生学籍电子注册。

6．依据《教育部、总参谋部关于印发<应征入伍普通高校录取新生保留入学资格及退役后入学办法（试行）>的通知》（教学[2013]8号）要求，办理好入伍新生保留入学资格的相关手续及网上标注工作。

7．严禁在新生报到入学环节更改新生录取专业并进行学籍电子注册，不得将艺、体类专业调整到普通类专业。如果出现类似情况，责任自负，将对有关责任人员予以通报，并追究相应责任。
三、复查结果及相关情况处理

（一）各学院复查后，填写如下表格
1．《池州学院2019级新生入学复查总结报告》（见附件1）
2．《池州学院2019级新生入学复查情况汇总表》（见附件2）
3．《池州学院2019级新生入学复查学生登记表》（见附件3），复查中，对于姓名、照片、身份证号等重要信息有疑点的新生填写此表。

（二）在复查中对个别考生提供的录取通知书、档案材料、身份证、加分资格等材料不全或有疑问的，要高度重视，加强查验，迅速核查清楚。对于新生复查发现的异常情况，由教务处、学生处、监审处三方对其进一步核查。复查不合格者，按照国家和学院的有关规定予以处理。

在新生复查过程中，对伪造材料取得报考资格者、冒名顶替者、体检舞弊及其他舞弊者，按照有关规定坚决予以清退，及时通报生源所在省级招办，并记入该生高考诚信档案。涉嫌违法的，要迅速报送公安机关，并积极配合依法处理。

四、严格做好新生复查工作
参与复查工作的各部门和相关工作人员，要充分认识新生复查工作的重要性，高度重视新生资格复查工作，严格实行责任制和责任追究制。对复审工作不认真和庇护舞弊考生者，将根据《教育部关于实行高等学校招生工作责任制及责任追究暂行办法》（教监〔2005〕4号）的规定，按照“谁主管、谁负责”的原则，追究有关责任者的相应责任。
新生的资格复查是一项政策性、纪律性极强的工作，各单位要高度重视，加强领导，精心组织，避免疏漏。如有因重视不够，组织不力，工作不认真，检查不到位致使违规违纪、冒名顶替、舞弊学生蒙混过关的，甚至庇护舞弊考生的，一经查出，将严肃追究相关人员的责任。

池州学院

2019年9月26日
附件1：

池州学院2019级新生入学资格复查总结报告

学院（盖章）：_________________

	总结报告内容：新生入学资格复查的主要做法、复查结论、特殊问题以及意见、建议等

                                    年    月    日
附件2：

池州学院2019级新生入学资格复查情况汇总表
校新生入学资格复查工作领导组：
我院           共有新生     名，经资格复查，     名学生有突出疑点，其余全部合格。有突出疑点学生名单及原因如下：

	序号
	学 号
	姓 名
	专业班级
	原  因
	材     料

                                                        学院负责人签字 ：               单位盖章 ：

年    月    日
附件3：

池州学院2019级新生入学资格复查学生登记表

学院：                    专业、班级：

	姓  名

	曾用名

	性别

	民族

	照   片

	政治面貌

	籍贯

	出  生
年月日

	身高

	有何特长

	家庭详细通讯地址

	家庭电话

	高考考生号

	毕业中学

	考生类别

	本
人
简
历
	自何时起至何时
	在何单位学习或工作
	证明人姓名及工作单位

	家
庭
主
要
成
员
	姓名
	性别
	年龄
	与本人关系
	现 在 何 处 工 作

	学

院
审

查

意

见
	审查意见：

审查结论：

                                                  审查人签字：______________

             年    月    日

	备注

注：对于材料不全或考生号、姓名、照片等重要信息有误的新生填写此表
PAGE
6